(1) Vide supra, quest. 1 et 2 de Apoc.

multò facilior reddatur ex causis alibi (1) assignatis.

Questio III : Quid est liber vita, et quid est in eo scribi, aut ex eo deleri? Antequam respondeam, observo, scipius in Apocalypsi (2) et in aliis S. Scripturæ locis (3) mentionem fieri de libro vita. Sic, ut alia taceam, Apoc. 20, v. 15, dicitur : *Et qui non inventus est in libro vita scriptus, missus est in stagnum ignis*. Hoc pronuntiat, ad propositum questionem respondere cum D. Thomâ, 1 part. quest. 24, art. 1, et aliis : Liber vita est ipsa Dei notitia, quâm firmiter retinet seu scit, se aliquo prædestinasse ad vitam aeternam. Igitur hoc dictio, *Liber vita* est metaphora secundum similitudinem à rebus humanis acceptam. Sicut enim inter homines fieri solet, ut illi, qui ad aliquod eliguntur, conserbantur in libro vel catalogo, e. g., milites, aut senatores qui idcirco olim dicebant *Patres conscripti*; ita etiam conscriptio seu annatio non externa et materialis, sed intelligibilis in ipsa divina mente eorum, qui prædestinati sunt ad eolum, dicitur *Liber vita*. Nam sicut liber seu scriptura libri est simulum rerum in eâ descriptarum; ita etiam firma memoria vel notitia aliecius rei est quasi quedam tabula, in qua res descripta confinatur, secundum illud, Prov. 5, 5 : *(Describe misericordiam et veritatem) in tabulis cordis tui*. Par ratione notitiare reproborum, quam Deus habet, dici posset *Liber mortis* (4); quia in Deo datur infallibilis presencia danunctorum aquæ ac salvandorum, et in republica hæc ordinata non solum in inseribunt speciali libro, qui præmit, sed etiam, qui supplicio vel pena mortis digni sunt. Sed S. Scriptura abstinet ab hoc loquendo modo, et quodcumque loquitur de iis, qui à Deo inscripti sunt in libro, nunquam de libro mortis, sed semper de libro vita, vel strictè, vel salemente late tali in sensu mox explicando intelligenda est.

Oppones I. In Ecclesiastico 24, 52, legimus : *Hec omnia liber vita, et testamentum Atissimum et agnitus veritatis*. Ubi glossa interlinearis ait, hoc est, *novum et vetus Testamentum*. Præterea, S. Augustinus, 1, 20 de Civit. Dei, cap. 44, aliq. quod liber vita sit, quedam vis divina, quâd fuit ut cuiuscumque opera sua bona vel mala in memoriam reducantur. Sed neque hæc vis divina, neque novum et vetus Testamentum est notitia, quam Deus ab aeterno habet de prædestinatis; ergo liber vita est aliquid aliud, quam prædicta notitia. Ad hanc objectionem respondet S. Thomas loc. cit. ad primum, his verbis : *Dicendum, quid liber vita potest dici dupliciter. Uno modo conscripitione corum, qui sunt electi ad vitam; et sic loquuntur nunc de libro vita atque hoc sensu (libra vita ordinariæ sumit S. Scriptura), alio modo potest dici liber vita conscripitione corum, quæ ducent ad vitam. Et hoc (iterum) dupliciter : vel sicut agendum; et sic novum et vetus Testamentum dicuntur liber vita : vel sicut jam factorum; et sic illa vis divina*,

(1) Vide supra, prefatione in Apoc., et quest. 2 et 3.

(2) Apoc. 5, 5. Et 17, 8. Et 20, 15. Et 21, 27.

(3) Psalm. 68, 29. Et ad Philipp. 4, 5. Et Daniel, 12, 1.

(4) Vide Suarez l. 4 de Predest. cap. 20.

quâd fiet, ut cuiilibet in memoriam reducentur facta sua, dicitur liber vita. Sicut etiam liber militis potest dici, vel in quo scribuntur electi ad militiam, vel in quo tradiunt ars militaris, vel in quo recientur facta militum. Hacusque doctor Angelicus.

Oppones II. Ex libro vita deleri possunt, qui in eo scripti sunt : sed notitia Dei de aliquâ re non potest deleri aut mutari ; ergo liber vita non est ipsa Dei notitia, quam ab aeterno habet de prædestinatis. Major patet ex textibus S. Scripturae infra afferendis. Respondeo I : Dist. maj. Ex libro vita simpliciter et strictè dicto aliqui deleri possunt, neg. maj. Ex libro vita secundum quid latè tali, subdist. : Ita, ut deletio se tenet ex parte ipsius libri vita, seu præscientia divina, quasi hæc esset mutabilis, nego ; ita ut deletio non referatur ad librum vita ex parte præscientie, sed ex parte rerum præscitarum, quae sunt mutabiles, conc. S. Thomas, loc. cit. art. 5, et ali plures faciunt discrimen inter librum vita simpliciter, et secundum quid talem ; liber vita simpliciter et strictè dictus est notitia Dei, quâd scit se aliquos prædestinasse ad vitam aeternam ; liber autem vita secundum similitudinem à rebus humanis acceptam. In secundo autem libro inscripti sunt etiam illi reprobri, qui ad tempus sunt justi seu obtinent gratiam sanctificantem, sed ante finem vite sunt illam per peccatum mortale perdent. Et tales possunt deleri et delentur de libro vita, ita tamen, ut deletio non referatur ad notitiam Dei, quasi Deus aliquid præsedit, postea negat, aut aliud præscire incipiat; sed ad rem scitam, quia scilicet Deus scit, aliquem prius per gratiam obtinere, jux ad vitam aeternam ; et postea hoc juxa perde, etiam deficit à gratia. Ita deletionem aliquorum de libro vita explicant præter D. Thomam, S. Anselmum et ali passim. Satis hoc quidem probabiliter. Sed Ribera, Commentar. in Apoc. 5, 5, respondet 2^o, et censet probabilem ac S. Scripturæ sanctorumque Patrum dictis magis conformem esse sententiam eorum, qui dicunt reprobos (etiam si ad tempus justos, sed finaliter non perseverantes) nullo modo, nequidem secundum quid in libro vita scriptos esse, nam Scriptura tantum de prædestinatis dicit, quid sint inscripti libro vita; sicut vicissim de non prædestinatis, eti fortè ad tempus justis, simpliciter ait, quid eorum nomina non sint in hoc libro; ut patet expediti textus Apocalypses et aliorum S. Scripturæ eorum ac initium hujus questionis supra citatos. Idipsum etiam docet S. Augustinus, loco jam citato, c. 15, simpliciter dicens : *Liber vita significat prædestinationem eorum, quibus aeterna dabitur vita*. Eadem cum S. Augustino est sententia Haymonis, Comment. in Apoc. et omnium, qui alter, quam S. Thomas deletionem de libro vita explicant, quos statim nominabimus. Sed restat solvenda difficultas ; quomodo aliqui

deleri dicantur de libro vite, si non scribantur in eis nisi predestinati, quos constat deleri non posse. Hanc objectionem proponit et dissolvit S. Augustinus explicans illa verba Psalmi 68 : *Dilectantur de libro viventium, et cum justis non scribantur, in que ita commentatur : Iste ergo quomodo inde dilectur, ubi nunquam scripti sunt? Hoc dictum est secundum spem ipsorum, quia ibi se scriptos putabant. Quid est, dilectantur de libro vite? Ut ipsis constet, non illos ibi esse. Et paulus posuit : Sic ergo et hic illi, qui se sperabant tanquam meritio justitiae sue in libro scriptos Dei, cum perducta fuerit damnatio eorum etiam ad cognitionem eorum, delerantur de libro viventium, id est, non ibi se esse cognoscunt. Nam versus qui sequitur, exponit quod dictum est : Et cum justis non scribentur. » Hucusque D. Augustinus. Eodem modo exponit Ruperto illud Moysis Exod. 52 : *Aut dimittite illis hanc noxam, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti. S. Ambrosius paulus alter explicit quosdam deleri de libro vite, nimis secundum opinionem hominum, in quantum homines opinantur eos in libro vite scriptos propter presentem justitiam, quam in eis videntur; sed quando apparet sive in hoc seculo, sive in futuro, quod a justitia seu gratia sanctificate exciderint, dicuntur inde deleri. Hac S. Ambrosii exppositio cum S. Augustini explicatione adeo non pugnat, ut una eadem planior ex iis fiat, atque ita eos deleri dicamus de libro vite, quivel seipso putabunt in eis scriptos, vel homines ex operibus, quae videbant, ita judicabant de illis, sed postea cum comprehenduntur Dei iudicio damnati, adeoque in libro vite non inveniuntur scripti, dicuntur deleri. Non igitur delerunt secundum rei veritatem, sed secundum suam vel aliorum hominum opinionem. Nam Scriptura sepe loquitur, non ut res ipsae sunt, sed ut ab hominibus judicantur, seu apparent. Sic Luc. 2, 48, legimus : *Ecce pater tuus et ego dolentes queremus te, et tamen S. Joseph non erat verus et naturalis Christi pater, sed tantum putatis, seu opinione hominum. Et Matth. 4, 25 : Quia abscondisti hac a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, id est, Apostolis et ceteris fideliibus simplicibus et humilibus, qui nempe juxta opinionem mundi parvuli et contemplabiles sunt. Quare merito quasi scripti in libro vite, aut ex deo deliti dicuntur, qui se in eis scriptos putabant, aut scripti ab hominibus putabantur.***

Nihilominus notaendum, quod SS. Patres communiter et interpres non hoc sensu cum Ruperto explicent verba illa Moysis : *Aut dimittite illis hanc noxam, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti, neque illud Pauli ad Rom. 9, 5 : Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, id est, deleri de libro vite pro fratribus meis; sed utriusque huius textui assignant aliun sensum. Nam iuxta S. Hieronymum, epist. 151 ad Algasiam, in his duabus textibus Moyses et Paulus loquuntur de vita corporali, ita ut ordinatae chartate patrui fuerint pro spirituali hebrei populi, vel fratrum utilitate jacturam temporalis vite pati; vel si Moyses loquitur de exitio anime: seu deletione cui nominis ex numero predestinationum (ut cum S.*

(1) Tract. 26 in Joannem S. Augustinus in illa Christi verba Joan. 6, 44 : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misere me, traxerit eum*, ita commentatur : « Magna gratiae commendatio. Nemo venit, nisi traxit... Quare auctio illum trahat, et illum non trahat, noli vele indigere, si non vis errare. Semel accipe et intellige, non traheris, ora ut traharis. »

nationis decreto divino, quasi Deus nondum decreverit nostram predestinationem, et possit moveri nostri precibus; ut nume em decretum (absurda enim foret haec expositio); sed intelligendum est de executione predestinationis, ita ut sensus sit : Nondum percipis in te effectus predestinationis, gratias efficaces, seriam salutis curam, etc., ora ut percipias. Ceterum, si queras, an homo reprobus seu non predestinatus non possit facere, ut sit predestinatus et aeternum salvator, respondeo : potest hoc potentia antecedente seu in sensu diviso reprobationis, quem sensu dividitur homo facere potest, servando mandata Dei; sed non potest hoc potentia consequente, seu in sensu compositio reprobationis, hoc est, homo potest quidem facere, ut Deus ipsum ab aeterno prevideat, finali gratie cooperatur, sieque potest impeditre sui reprobationem; quia Deus neminem reprobavit, nisi quem previdet finali gratie disserunt; at si homo finali gratia dissentiat, siue faciat, ut Deus eum ab aeterno prevideat, huic gratiae disserunt, et in peccato moriturum, ac proin eudem reprobatur, non potest simil facere, ut Deus hoc non prevideat, aut ipsum non reprobet; cum res ex supposito quod sit, non possit non esse : potest tamen homo, ut paulo ante diu, facere, ut nunquam data sit in Deo hac previsio, aut decretum reprobationis, sed potius previsio de ejus cooperatione cum gratia finali, ac proin etiam decretum predestinationis ad gloriam celestem tanquam mercedem et coronam meritorum; prout theologi pluribus explicare solent in tractatu de Deo, ubi de Dei predestinatione agunt.

Quoties IV : An plures homines sunt salvandi, vel etiam damnandi? Antequam respondemus, observo, quod in Apocalypsi verbis illis cap. 7, v. 3 : *Post haec videtur magnam, quam dinumerare nemo poterat... stantes ante thronum, significatur innumerabilis multitudo predestinationis. Unde occasio hujus versus Apocalypses, juvat examinare celebrem illam questionem, plures sint salvandi, quam damnandi? Scio quidem, quod Vasquez, cap. 1, disp. 101, art. 7, censeat, hanc questionem esse ferme iniustum et parum conducentem ad definitionem fiduciarum; immo posset ex alicui veteraria, cum S. Scriptura non semel (1) testetur numerum electorum esse mysterium soli Deo cognitum, et Ecclesia cum D. Thomae, part. 1, q. 25, art. 7, dicat, *numerum electorum esse soli Deo cognitum*. Verum nec iniustus est haec questione : servit enim maxime magnificande misericordia divina, vel vicissim justifica, forenda mortalia spei, vel salutari timori, et exaltando celum gaudio. Nam quot in celis socii, tot gaudia, gaudiumque invalescunt proportione invalescentis beatorum hominum multitudinis. Neque est temeraria; Scriptura enim, Ecclesia, et D. Thomas citatis locis loquuntur de numero certo definito electorum; ab hoc autem investigando nos alicui sumus quam qui maxime, id unum inquirentes, utrum electi homines*

(1) Part. 2 Empiric. 1. 6, exerc. 21, sect. 19, n. 142, respondeo, nescio quod sententia vestra recta sit. (2) De Predestin. disp. 54, sect. 1, n. 5. (3) De beo uno, de Predest. 1. 6, cap. 3.

(1) Joan. 10, 27. Item 2 Timot. 2, 9. et alibi.

numeriosiores sint hominibus reprobatis, nihilque admisus de numero certo definito electorum, cuius scientia obsignata est sigilla septem ab ipso Christo solvenda Apoc. 5, 1, ut hunc locum plurimi interpres exponunt apud Cornelium à Lap. Preterea, quando S. Thomas ait, soli Deo esse cognitum numerum electorum, loquitur de cognitione infallibili et scientifica, ac nulli, nihil certi habet in re haberi; hoc autem non impedit, quoniam studeamus rem hanc discutere cognitione quādam conjecturali; quae non nisi verisimilitudinem fundet.

Hic prenotatus, ad propositionem questionem non tam respondens, quād varias variorum auctorum opiniones recensere, apud quos haec questione fuisse discussa legi poterit. Ego nautum paucis indicabo, quid de singulis hisce opinionibus sentiam, aut sentiendum sit.

Ista I. Si sermo sit de hominibus absolute omnibus, qui à principio mundi usque ad finem mundi existentes, et futuri sunt, est communis doctorum catholicorum et vera sententia, numerum reprobatorum esse multo majorem numero salvandorum. Maxima enim pars hominum sunt ethnici, aut Judei, aut Mahometani, aut heretici, quibus nostra aetate accessendi sunt indifferentes, et theiste numero plurimi; hi omnes aeternam peribunt, nisi ad unitatem catholicam, et veram fidem revertantur. Unde verissimum est illud Cliristi effatum, Matth. 7, 14 : *Arcta est via quae dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.*

Potat quidem Hieronymus Plaza, de Parado, part. 5, cap. 3, et prolixus conatur ostendere sententiam bejigam, de majore numero electorum, quam reprobatorum, etiam universum hominum genus spectetur, esse saltum probabilem, nullaque censura theologiae perstringendam. Verum oppositam sententiam (majorem videlicet esse numerum reprobatorum, quam predestinationis), si universum hominum genus, seu omnes ab origine usque ad finem mundi existentes homines spectentur) de fide esse apud Henanum (1) docent Alaecon, Montepilosus, Aravius. Certam eam vocat Ruiz de Montoya (2), communem et veram Suarez (3).

II. Si sermo sit de solis christianis, seu baptizatis (sive sint catholici, sive acatholici) tam adultis, quam ante usum rationis morientibus simul computatis, videtur certa sententia (ut Hieronymus Plaza, et Ruiz de Montoya advertunt) majorem esse numerum predestinationis, quam reprobatorum. Adhibita enim omni diligentia, consultissime parochii medicis, et exploratis libris infantum et adulorum, qui sepulti jaenit in primaria numeroissimam parochia Hispaniensis civitatis, et in quibusdam aliis parochialibus templo, subiecta ratione octo aut decem annorum fauatus Ruiz deprehendit, aliquando majorem, aliquando vero minorem resultare numerum infantum,

(1) Part. 2 Empiric. 1. 6, exerc. 21, sect. 19, n. 142, respondeo, nescio quod sententia vestra recta sit. (2) De Predestin. disp. 54, sect. 1, n. 5. (3) De beo uno, de Predest. 1. 6, cap. 3.

(4) illi 19. anno docteur, inveniuntur 10. lumen (1)

quām adulorum morientium; semper inegalitatem esse exiguum. Unde, si his infantibus, quorum omnes aut plerique baptizati sunt, addis adulti catholici, et etiam acatholici illos, qui duntaxat materiales heretici sunt, et si statu grātiae decedunt, idem liberos hereticorum ante amissam grātam baptismalem morientes, haud dubiē major erit numerus electorum, quam reproborum.

III. Si sermo sit de solis Christianis adultis, intellegendi nomine Christianorum non tantum catholicos, sed etiam hereticos, apostatas, et schismatics fidem in Christianū profidentes, in hac, inquam, generalitate loquendo, probabilis mihi est, majorem esse numerum reproborum, quam electorum. Nam heretici, apostatas, et schismatics semper fuerunt in magno numero, qui adjuncto numero impiorum fidelium male morientium, plan excedit numerum sancte morientium. Ita etiam sentit Suarez loc. cit. aliisque.

IV. Si sermo sit de solis catholicis, attamen tam adultis, quām ante usum rationis morientium, iterum indubitatum est, plures salvū, quam dannū, ex ratione supra in assertione 2 adductā. Sepius enim observationē est (ut cum Ruiz de Montoya etiam Segueri in suo Hominie Christiano p. 4, discurs. 5, adverit), totidem ferē mori sacro fonte ablitos ante discretionis annos, quot adults. Unde si illis infantibus addantur reliqui omnes catholici, qui adulti salutem consequuntur, obscurum non est, majorem eorum, quām reliquorum numerum esse; plures prōinde necesse est, esse catholicos salvos, quām damnatos: maximē cū ad felicem hanc turbam pertineant, etiam liberi hereticorum parentum, ante amissam grātam baptismalem decedentes.

Si autem questio instituitur de solis catholicis adultis, non adnumeratur, controversia est, ut in utramque partem probabilis. Multi defendunt, ex adultis catholicis plures dammandos, quām salvandos, juxta illud Christi effatum, Math. 20, 16 et 22, 14: *Muli sunt vocati, pauci verō electi.* Pro severiore hac sententia non immerit citantur S. Gregorius M., S. Augustinus et S. Chrysostomus. Nam S. Gregorius M., hom. 49 in Evang. ait: *Muli ad fidem perirent, et ad celeste regnum pauci perdurcentur.* Ecce enim ad hodiernam festinatūtū quām multi conveniunt; parientes Ecclesie implentes; sed tamen quis sciet, quām pauci in illo electorum grecē numerantur? S. Augustinus verō, lib. 2 contr. Crescon. c. 66, inquit: *Ipsi boni verique Christiani, qui per seipso multi sunt, in comparatione malorum falsorumque itidem pauci sunt.* Sic multa grana, quibus horrea magna compleuntur, paucā dicimus in comparatione patetur. Ergo sicut in area major est palcarum numerus, quām tritici, ita et in Ecclesie plures sunt reprobi, quām praedestinati. Nam verba illa S. doctor videoit de solis catholicis protulisse, non de hereticis aut aliis christianis, qui Ecclesia exierunt. Dixerat enim paulus ait: *Imō non tantum heretici, verum etiam ceteris hominibus malis plenus est orbis.* Denique S. Chrysostomus (1) in hec-

(1) Homil. 40 ad populum Antiochenum, et Ho-

verba pronuntiat: *Quot putatis esse in hac civitate, qui salvi fiunt? Non possunt inveniri in tot milibus centum, qui salventur. Quin et de his dubito. Quanta enim in iuuenibus malitia! quantum in senibus temor!* Quid utinam non de singulis Christianorum civitatibus verō dici posset!

Confirmatur haec severior sententia etiam ratione. Nam pauci totā vitā servant innocentiam, paucique post peccatum condignam agunt penitentiam. Et quanvis plurimi ante mortem suscipiant sacramenta, conversionē tamen ad mortem usque dilata, raro est vera, ac frequentissimē ad minimum dubia; adēque talis non est, quo spes satis firmata de plurimorum salute fundare queat. Ita Paulus Segneri (1), aliisque magni nominis, et concionatores ferē omnes, praepūne de la Volpilière, part. 2, conc. 55, Loriot, part. 1, conc. 41, Michael a S. Catharinā Ord. Eremit. Discal. S. Augustini volum. 4, tract. 25, ubi vehementer proponet in sententiam, plures etiam ex sacerdotib⁹ religiosis, et monialibus dannari.

Nihilominus benignam hāc in re opinionem tanquam verō probabilem, et Dei clementi, Christique Domini meritorum ac sacramentorum efficacitati magis consentaneam defendant Calini (2), Suarez (3), Lorinos (4), Marin (5), Alarcon (6), aliisque. Nam, ut Suarez ait, licet major pars adulorum seipius mortaliiter peccant, tamen seipius resurgent, et ita cadendo et resurgendo vitam transigunt. Tandem verō in fine pauci sunt, qui per sacramenta non preparentur ad mortem, et de peccatis dolent, saltem per attritionem; hoc autem sufficit, ut in eo tempore justificentur. Et postquam justificantur, facilē solent illo parvo tempore perseverare sine novo peccato mortali; ergo pensatis omnibus, verisimilius est plures ex adultis Catholicis salvari.

Neque obstant illa Christi verba: *Muli sunt vocati, pauci verō electi.* Variae enim sunt et benē fundatae explicationes horum verborum, faventes benignas sententias. Memori solitus dūas. S. Hieronymus, Comment. in Isa. 24, 15, predicta verba sic exponit, ut per paucos electos non intelligantur omnes praedestinati, sed duntaxat residui Catholic⁹ tempore Antichristi. Ratio ita exponendū textū est, quia ibi agitur de parabolā vocatorum diversis diei horis; haec autem diverse horae juxta S. Gregorium et alios, diversas mundi aetates significant; onde illud dictum de ultimis vocatis ad undecimam, loquuntur de ultimis Catholicis sub finem mundi. Nimirum vocati per quinque sacras mundi aetates (ab Adamo ad Noe, a Noe ad Abraham,

mil. 24 in Acta Apost. Porrō, licet Antiochia muli fuerint ethnici et infideles, tamen Constantinopolis, ubi homilia in Acta Apost. jam episopos composuit, omnes aut plerique erant Christiani. Vide hom. 9 in Act. Ap.

(1) In Hominie Christiano, part. 4, serm. 5.
(2) In Samuele Eccles. tom. 4, serm. 459.
(3) Loc. cit. nempe l. 6 de Prædest. c. 3.
(4) In Psalmum 158, 18.
(5) Tom. 1. Theol. tract. 5, de Prædest. D. 54, sect. 2, num. 12.
(6) Disp. 6, c. 2, num. 4.

ab Abraham ad Moysen, a Moyse usque ad adventum Christi, ab hujus adventu primo usque ad finem mundi) multi sunt; electi, qui residui erunt tempore Antichristi, pauci. Aliam expositionem affert Salmeron, tom. 7, tract. 53, n. 35, nomine vocatorum intelligens prædestinatos, nomine verō electorum illos, qui inter eosdem prædestinatos ad peculiares et extraordinarios favores, aut ministeria electi sunt. Hunc enim in modum laudatus interpres disserit: « Haec conclusio: « *Muli sunt vocati, pauci verō electi, multos terrene sorores;* sed meo iudicio potius omnes consolatur.... « Nam cū tam electi, quam vocati denariorum beatitudinis accipiunt, et omnes in celestem gloriam regiuntur, non est, quod quemquam perterritur faciat haec sententia. Multo enim sunt vocati, id est, omnes operari ad vineam vocati sunt colendā; pauci verō electi; quia pauci sunt habentes prærogativas, et a privilegiis ministrorum sanū Testamēti. Plura de expositione citati versis, in favorem benignae sententiae vide apud Ignatius Weitenauer, in Math. 20, 16. Et c. 22, v. 14. Calini, loc. cit. Hieronymus Piazza, loco quoque citato, aliisque.

Ad auctoritatem SS. Patrum Gregorii, Chrysostomi, et Augustini videat responderi posse, civitates et populum, de quo illi locuti sunt, fuisse moribus valde corrupti, quod non de qualibet civitate Christianorum, aut villis et pagis omnibus prasumendum est, aut illos locutos esse hyperbolice seu per exaggerationem, prout sepius loqui solent viri sancti, quibus ardentissimo divine gloria zelo flagrantibus, semper minimum videntur pauci, qui Deum ament, eique sinerunt servit. Sic locutus esse arbitratur Calini S. Chrysostomum in homil. 40 ad populum Antioch. cū dixit, Antiochē vix centū a peccato liberū esse; vix enim credibile videtur, in tam ampla civitate, a sacro oratore suo tam zeloso, nempe à S. Chrysostomo exultā, tam raro fuisse justos (1). Ceterū in magnā civitate, qualis ē tempestate erat Antiochia, plena idolatrias, ariais, pelagianis, et catholici, sed pessimē moratis, meritis S. Chrysostomus auditores suos perterrefacere potuit illā communicatione, quod in similī vivendi ratione vix centū salvi forent. Idem dicit pote, si supponas hanc homiliam Constantinopoli urbe regiā ad omnis status Christians, quorum plurimi erant moribus corrupti, fuisse direm. Verum, si tamen legatur haec homilia, ait Calini, sensum S. doctoris longē alium habet, nempe non hunc, quod ex tot milibus hominum vix centū sint prædestinati et in celum pervertenti, sed istum, quod vix centesimus sit, qui gratiam in baptismō acceptam constanter servet. Hinc in homil. 24 in Act. Apost. non ait: *Quot putatis esse in civitate nostrā, qui saluentur, sed qui serventur, nempe in statu innocentia?* Atque respondet: *Non est in tot milibus centesimum invenire qui servetur; sed etiam de illis dubito.* Ubi ipsa vox ser-

(1) Idem a posteriori dicendum, si cum Paulo Segneri supponas, hanc homiliam à S. Chrysostomo Constantinopoli, ubi tunc tempore fatente ipso Segneri nonnisi Christiani erant, fuisse a suggesto prolatam.

Et 1^o quidem celum empyreum probabilis non est totū solidum, prout quidam veteres, vide Suarez, l. 1 de Operis sex dictrum, cap. 5, volvē; sed, quanvis in parte extimā seu suprēmā et convexā, seu superficie, itemque in parte infimā, seu (ut ita loquer) in pavi-

etate penitus convenient contextui, de conservandā honestate morum. Hinc, ut probet, paucissimos conservari bonos, ob oculos ponit, vita juvenum atque senum, per quod confirmat assertum suum, quod paucissimi in honestate morum, et receptā gratiā baptismatis conserventur. Ex quo inferri nequit, etiam paucissimos fieri salvos. Ve mundo si soli innocentes, qui nunquam peccaverunt, salutem consequerentur! Denique etiam illud notandum, quod nec S. Chrysostomus, nec S. Gregorius illa effecta sua ex revelatione divinitus accepta prouelerint; loquuntur enim non ex certa scientia, sed tanquam de re dubia: *Quis sciat, quām pauci, etc.... Quin et de his dubito.* Denique ad objectum S. Augustini textum etiam illud advertri Calini, Augustinum logū non de solis Catholicis, sed de Christianis universis. Patres enim, ut hic auctor censem, nomine Christianorum et Ecclesie communiter non intelligent solos catholicos, sed etiam illos omnes, qui Jesum Christum quoque modo agnoscunt; quoniam verō inter istos magnus inventur numerus apostatarum, hereticorum et schismatistarum, sanē mirum non est, quod isti una cum adjunctis malis catholicis in peccato morientibus, permagnū constituent numerum damnatorum.

Ex his etiam patet, quid respondendum ad visiones, que de ingenti numero reproborum habita dicuntur. Nam hec, siquidem vere sint (ab Ecclesiā enim nec recipiuntur, nec proponuntur tanquam canonice) plus non evincunt, quām homines instar nivium ad inferos decidere, quia videlicet maximus est numerus illorum, qui quotidie malē moriuntur, idololatrarum, Turcarum, Iudearum, hereticorum, isti quippe soli infideles ad confirmandam ejusmodi visionem sufficiunt. Ad haec observanda viscissitudi temporis est; etenim die quādam prælia inter Turcas et hereticos, larga fuerit missis demoniis; at verō diū una die viginti, triginta, vel plura martyrum millia trucidabantur, missis abundantior erat pro celo.

Ista sunt argumenta de majori numero reproborum, vel electorum (spectando solos Catholicos adultos) in utramque partem à me proposita. Res est, et manet dubia. Eligat prudens ac pius lector illam ex alterutā opinione, quae ipsi videbitur. S. Scripturā, SS. Patribus, et ratione conformior. Vehementer metuo, ne prima, id est, severior opinio vera sit.

Questio V: *Cujus naturę et qualitatis est celum empyreum?* Licet celum empyreum, seu sedes beatiorum non solum sensus nostros, sed etiam humanam rationem excedat, ut ex illo 1 Cor. 2, 9, *oculis non vidit, nec auris audiret, nec in cor hominis ascendit,* licet, et D. Thomas in II Sent. quest. 2, dist. 2, probat; tamec ex S. Scripturā, presertim ex cap. 21 et 22 Apocal. ex fine, ob quem hoc celum conditum à Deo fuit, illius naturam, conditionem et proprietatem colligere et declarare aliquo modo possumus.

Et 1^o quidem celum empyreum probabilis non est totū solidum, prout quidam veteres, vide Suarez, l. 1 de Operis sex dictrum, cap. 5, volvē; sed, quanvis in parte extimā seu suprēmā et convexā, seu superficie, itemque in parte infimā, seu (ut ita loquer) in pavi-

mento sonnum corpus sit, instar crystalli vel adamantis; in tota tamen regione interiore et intermedia fluidum est, atque spirabile instar aeris vel aetheris per immensam illa spatia undequivicem diffusum, velut aura coelestis; quemadmodum prater alios censem Lessius (1). Henao (2), Hieron. Plazza (3), quorum opinioni favent S. Ambrosius, S. Basilius et S. Damascenus, L. 2 de fide, c. 6, docentes celos vel atmosferam sicut coelestes esse solidos, sed tenues et fluidos, ita ut instar aquae vel aeris securi et dividii possit. Si enim totum esset solidum, tam angeloi, quam homines beati, et hi quidem post resurrectionem in corporibus suis gloriosi habitare deberent in solido vitro, vel crystallo, aut aliqua materia naturaliter non permeabile; quod haud est credibile. Certe si empyreum spirabile non esset, et facile permeabile, non possent corpora beatorum naturaliter se movere, neque loqui, neque olfacere; quare mille miracula absque necessitate, multiplicando forent. Accedit, quod dos subtilitas, seu vis penetrandi corpora, qui predicta erunt corpora gloriosia, illis divinis concessa sint potius ob motum nullo obstatculo corporeo impediendum, quam ob commemorationem in corpore solidio. Si autem quaras, quanta inter partem infinitam et supremam colli empyreum, quarum spatium intermedium aura illa coelestis occupat, sit distanta? respondeo: Hoc nobis prorsis incognitum est; credibile tamen est, ut Lessius loc. cit. ad distiam fore longe magorem, quam sit intervalum inter superficiem terra et lunam, que juxta recentiores astronomos circiter 60 semidiametris terre, seu 48000 milliaribus germanicis a nobis distat. 2^a Ceterum empyreum est immotum, seu non volvitur in gyrum, sicut moventur planetas, et iuxta veterum opinionem cieli inferiores. Nam motus iste circularis et supervacuus est, et minus conveniens fini, ob quem ceterum empyreum a Deo creatum est. Videatur enim validus indignum, quod perpetuo cum illo rapiantur, et in gyrum volvantur beati et sanctissima Christi humanitas. 3^a Ceterum empyreum locutissimum est, splendens et oculis beatorum mir recreat tum luce sibi propria, atque innata, non extrinsecus mutuata, prout planetae mutuatae in sole lumen accepint, tum etiam splendore ineffabili corporum gloriisorum, praesertim Christi et B. Virginis, juxta multiplicia S. Scripturae testimonia (4); lumen autem glorie non oculos corporos, sed mentes beatorum illustrat et elevat ad Deum ipsum videndum. Nam hoc lumen est donum supernaturale, quem mens humana elevatur et juvatur, ut possit clare et perfecte concipere ac intueri natum divinam. 4^a Ceterum empyreum est altitudinis et amplitudinis immense ac incredibilis, juxta illud Prophetae Baruch 5, 24: O Israel, quam magna est donum Dei, et ingens locus possessio eius! Profecto, si orbis terra universus punctum est exiguum respectu celi

(1) L. 5 de summo Bono, cap. 8, n. 101.

(2) L. 4 Empyrealog. Exercit. 14, sect. 1.

(3) Dissertat. de Paradiso, part. 1, cap. 4, § 5.

(4) Apoc. 21, 22, 25. Et Iosai. 60, 19, 20. Et Matth.

15, 15. (tempor. 1112) usq. dominum octag. si sequitur

sideret, ut astronomi demonstrant, quid tandem retrospect coeli empyrei longe magis expansi et sublimioris?

At inquit: Si tam ingens et immensa est celi empyrei altitudo, et a terra distantia, qui fieri potest, ut Angeli; aut anima sanctorum velut momento temporis inde et ad nos descendant, et illuc revertantur, aut assumptis suis corporibus post universalem resurrectionem in idem coelum conmigrant? Nam, ut S. Bernardus, sermon. 4 in festo omnium SS., in 6, ait: *Tanta futura credenda est corporum levitas, et agilitas beatorum, ut possint, ut velint, absque omni mori seu difficultate ipsam quoque coequitationem nostrarum separari ad omnia velocitatem.* Idem affirmat S. Anselmus, Prolog. c. 25, et Honорий Augustodunensis l. de cognit. re. vite c. 45. Respondeo, hanc esse praerogativam, seu dotem corporis gloriis, que vocatur agilitas, et cuius beati in suis corporibus possunt exercere motum velocissimum in remotissima spatia, ut fusus exponunt Hieronym. Plazza loc. cit. part. 3, c. 5, § 4, Lessius; loc. cit. cap. 6, n. 72. Petavius tom. 3, l. 1, cap. 15, Suarez, de Angelis l. 4, cap. 19, et tom. 3, in p. disp. 48, et alii. Ceteri, si Conditor omnipotens tantam vim pulveri pyro indire potuit, ut stupenda celeritate propellere possit globum tormentarium, cur non poterit velocitatem multo maiorem communicare spiritibus, aut corporibus gloriis? Scilicet sane omnes mathematici et philosophi, quid, sicut temporis in infinitum divisibile est, ita etiam celeritas major et major sine fine possibilis sit.

CAPUT IV.

De arbo vite, delicia sensuum, et auxiliis in celi.

Questio I: *An in celi reaps et in sensu litterali datur fluvius, et ex utriusque flui parte disposita arbores vite, quas describit S. Joannis, Apoc. 22, 1 et 2.* Respondeo: Quamvis hic locus Apocalypses ad Alvarez de Paz, lib. 5 de Perfectione, cap. 2, c. 15 aliisque in sensu mystico de perfectione, vel de doibus beatitudiis ac bonorum et gaudiorum coelestium affinitatis exponit, non desum tamne graves auctores, nominatum Cornelius a Lap., et Tirinus, qui consentiunt, ceterum Apocalypses locum prater sensum mysticum etiam habere sensum litteralem, ac in celi ad littorum rororum fore fluvium, veras arbores, vera poma, veros flores et res floridas, odoriferas, amoenas, que visum, odoratum et tactum corporalem sanitatem perpetuo pascent et continuo voluptate perfundent; prout etiam expresso docent S. Augustinus vel quiscumque est auctor libri Meditationum inter opera Augustini in Hymno de gloria colesti contenti, S. Anselmus l. de Similitudibus, cap. 37, et Laurent. Justiniani de Disciplina monast. conversi, cap. 25, pluresque alii. Id enim et facile Deo et conforme natura corporali et variis revelationibus est compertum (1). Si enim, ut questione precedente probavimus, aura est in celi empyreio purissima et suavissima, que instar aeris

(1) Videatur S. Gregorius, l. 4 Dialog. cap. 36. Item Vita S. Dorothee 6 februario.

nostri finditur et scinditur; quid si aqua et horfi et fructus, sed aetheri et coelestes, quibus sensus omnium corporum beatorum etiam corporaliter delectentur, ut oblectandos mox ostendendis questione sequenti?

At dices: In citato loco Apocalypses dicuntur, quod lignum vite ex utriusque parte fluminis situm, persimiles menses ferat novos fructus. Quis autem hoc credit verum esse in sensu litterali? Dein non est finis fructuum corporalium in cilo, quia beati non existunt, neque sicut amplius, prout legitimus Apoc. 7, 16. Respondeo huc non obstat, quoniam prae dictus locus accipitur in sensu litterali. Nam quid mirum, quod arbores Paradisi coelestis singulis mensibus fructum ferant, cum hoc faciant quoddam arbores in loco exilio. Palma enim *in singulis luna ortus, singulos etiam ramos procreat, ita ut duodecim ramorum productiones annus explorat; quoque Aegypti annus indicantes pingebant palman,* inquit apud Cornelium a Lap. Horus Apollo, Hierog. c. 5. Et in Vita Onuphrii, in Vitis Patrum, L. 6, libello 3, n. 11, legitimus, eum fugientem in erenum consedisse iuxta fontem, et palman, que singulis mensibus fructum, seu dactylum ei profrebat. Ceterum, ut Tirinus observat, arbores ille coelestes singulis mensibus preferentes fructum, Apoc. 22, 2, in sensu mystico significant, continuam in beatis esse voluptutem et beatitudinem renovationem, eamque semper completant atque perfectant. Quod autem attinet verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper completant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, quod sensus beatitudinem, etiam beatitudinem renovacionem, eamque semper complemant atque perfectant. Quod autem posterior verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in celo futuras delicias sensum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Rubra hunc locum recte exponit, nullasque amplius ipsos a fame et siti